
Kungl. Majlis proposition nr 20. 1

Nr 20.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om ytterligare uppskov med allmän fastighets­
taxering, m. m.; given Stockholms slott den 29 januari 
1943.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till förordning om ytterligare uppskov med allmän 
fastighetstaxering, m. m.

GUSTAF.
Ernst Wigforss.

Miliang till riksdagens protokoll 194li. 1 sami. Nr 20.
«
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2 Kungl. Maj:ts proposition nr 20.

Förslag
till

förordning om ytterligare uppskov med allmän fastighets­
taxering, m. m.

Härigenom förordnas,
dels att den allmänna fastighetstaxering, som jämlikt förordningen den 19 

december 1941 (nr 945) om uppskov med allmän fastighetstaxering m. m. 
skall verkställas år 1944, i stället skall äga rum år 1945,

dels ock att vad i 12 § 2 mom. kommunalskattelagen stadgas därom, att 
nya taxeringsvärden skola åsättas därest under löpande taxeringsperiod fas­
tighets värde genom någon i lagrummet angiven omständighet så minskats 
eller förhöjts att därav föranledes en minskning eller ökning av taxerings­
värdet med minst en femtedel, skall såvitt angår särskild fastighetstaxering 
år 1944 äga tillämpning där av dylik omständighet föranledes en minskning 
eller ökning av taxeringsvärdet med minst en tiondel.



Kungl. Maj.ts proposition nr 20. 3

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 29 janu­
ari 1943.

Närvarande:

Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden
Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Möller, Sköld, Eriksson,
Bergquist, Bagge, Andersson, Domö, Rosander, Gjöres, Ewerlöf.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler fråga om yt­
terligare uppskov med allmän fastighetstaxering samt anför därvid följande.

Enligt 12 § 1 mom. kommunalskattelagen och 2 § 1 mom. taxeringsförord- 
ningen skulle allmän fastighetstaxering äga rum år 1943. Emellertid har ge­
nom förordningen den 19 december 1941 (nr 945) om uppskov med allmän 
fastighetstaxering m. m. stadgats, att den allmänna fastighetstaxering, som 
skulle verkställas år 1943, i stället skulle äga rum år 1944.1 sistnämnda förord­
ning har tillika föreskrivits, att vad i 12 § 2 mom. kommunalskattelagen stad­
gades därom, att nya taxeringsvärden skulle åsättas därest under löpande taxe- 
ringsperiod fastighets värde genom någon i lagrummet angiven omständighet 
så minskats eller förhöjts att därav föranleddes en minskning eller ökning av 
taxeringsvärdet med minst en femtedel, skulle såvitt anginge särskild fastig­
hetstaxering år 1943 äga tillämpning där av dylik omständighet föranleddes 
en minskning eller ökning av taxeringsvärdet med minst en tiondel. — Be­
träffande de skäl, som lågo till grund för det sålunda stadgade uppskovet med 
den allmänna fastighetstaxeringen, må hänvisas till propositionen nr 334 till 
1941 års riksdag (höstsessionen) ävensom bevillningsutskottets betänkande 
(nr 43) i anledning av nämnda proposition.

Vid anmälan den 7 november 1941 av förslag om uppskov med den all- Depariemenis- 
männa fastighetstaxering, som skulle äga rum år 1943, yttrade jag till stats- CÄe/eM- 
rådsprotokollet, att ett bestämt ståndpunktstagande till frågan, när ny allmän 
fastighetstaxering skulle företagas, tills vidare finge uppskjutas. Emellertid 
anförde jag vidare, att författningen rörande uppskov borde avfattas så att, 
därest ej framdeles särskilt beslut om ytterligare uppskov fattades, taxeringen 
i fråga komme att företagas år 1944. Det har numera visat sig, att behov av 
sådant ytterligare uppskov föreligger. Arbetet med utformandet av de erfor­
derliga särskilda normerna för den blivande fastighetstaxeringen är av syn­
nerligen vidlyftig beskaffenhet. Förslag i ämnet mcdhinnes icke till inne­
varande års riksdag, vilket är en förutsättning för att taxeringen skall kunna 
företagas år 1944. Det torde sålunda vara ofrånkomligt att uppskjuta faxe-



4

ringen ännu ett år eller till år 1945. Vidare uppskov torde däremot icke böra 
ifrågakomma med hänsyn till de särskilda svårigheter och olägenheter, som 
ett alltför långt uppskov med nödvändighet medför.

Den närmast efter år 1945 följande allmänna fastighetstaxeringen kommer 
enligt bestämmelsen i 2 § 1 mom. taxeringsförordningen att äga rum år 1948, 
därest ej beslut om ändring härutinnan fattas. I samband med att förslag 
framlades örn uppskov till år 1944 med den allmänna fastighetstaxeringen 
yttrade jag, att man tills vidare borde avstå från att söka bedöma, huru länge 
de vid nästa allmänna fastighetstaxering åsätta värdena skulle förbli gällan­
de. Vad jag sålunda anförde torde alltjämt äga tillämpning.

I samband med uppskjutandet av den allmänna fastighetstaxeringen från 
år 1944 till år 1945 torde — i överensstämmelse med vad som skedde enligt 
förordningen den 19 december 1941 — möjligheterna böra utvidgas att vid 
särskild fastighetstaxering år 1944 erhålla ändring av tidigare fastställda taxe­
ringsvärden.

Föredraganden hemställer, att ett inom finansdepartementet utarbetat för­
slag till förordning om ytterligare uppskov med allmän fastighetstaxering, 
m. m. måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträd­
da hemställan förordnar Hans Majit Konungen, att proposi­
tion av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall 
avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
William Dickson.

Kungl. Maj:ts proposition nr 20.

437142. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1943.


